
 

________________________________________________________________________________________________________ 
Largo Menna 2 - c.a.p. 65028 / P.I. 00231830688 / Tel. 085.880533 - Fax 085.8809118

e-mail: comtocco@comune.toccodacasauria.pe.it - sindaco@comune.toccodacasauria.pe.it / pec: comune.toccodacasauria@pec.arc.it

COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA
PROVINCIA DI PESCARA

Ufficio del Sindaco

DECRETO N. 05/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Considerato che:

- nella giornata di mercoledì 16 aprile 2025 si terrà la seconda tappa della manifestazione ciclistica professionistica denominata
“Giro d’Abruzzo”;

- la tappa di cui sopra prenderà avvio dal Comune di Tocco da Casauria (Corso Garibaldi);
- si prevede un nutrito afflusso di persone, tra corridori, squadre, staff organizzativo, media e giornalisti, pubblico;

Preso atto del piano di organizzazione e sicurezza presentato dai rappresentanti della RCS, soggetto organizzatore dell’evento;

Viste:

- le Determinazioni n. 22/2025 e n. 23/2025 del Servizio Polizia Locale per la disciplina della circolazione stradale durante
l’evento sopra citato;

- l’Ordinanza sindacale n. 5/2025 di chiusura delle attività scolastiche per il giorno dell’evento

Ritenuto di:

- dover attivare le funzioni previste dal Piano di Protezione Civile Comunale utili allo scopo di fronteggiare situazioni di
emergenza che possano verificarsi in concomitanza con l’evento, nella fase in cui lo stesso si svolgerà territorio di Tocco da
Casauria;

- individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;

Al fine di garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare eventuali emergenze;

DECRETA

Di attivare, per il giorno 16.04.2025, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del
Comune di Tocco da Casauria (Pe), la direzione ed il coordinamento delle attività di Protezione Civile nell’ambito dello svolgimento della
manifestazione sportiva “Giro d’Abruzzo” all’interno del territorio di Tocco da Casauria ed esclusivamente per quanto di competenza
comunale, rimettendo all’organizzazione la gestione dell’evento;

Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale:

1) FUNZIONI 1, 2 e 6: Tecnica di valutazione e Pianificazione – Sanità e Assistenza sociale – Telecomunicazioni
REFERENTE DI PIANO: Sindaco; REFERENTE DI CONTATTO INDIVIDUATO CON IL PRESENTE DECRETO: Alessandro Terzini;
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio del Sindaco – Ufficio Protocollo;
INDIRIZZO MAIL protocollo@comune.toccodacasauria.pe.it ;
TELEFONO 085-880533 INT. 1/ FAX 085-8809118 – mob. 347 9183499

2) FUNZIONI 3,5, 9: Volontariato, Servizi Essenziali, Assistenza alla popolazione;
REFERENTE: Com. Polizia Locale – Silvio del Rosso;
INDIRIZZO MAIL protocollo@comune.toccodacasauria.pe.it ;
TELEFONO 085-880533;

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti
interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di volontariato, informando il capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle
effettive esigenze, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto.

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede comunale provvisoria di Largo L. Menna.

Dalla Residenza Municipale, 15/04/2025
IL SINDACO

Riziero ZACCAGNINI

Firmato digitalmente da:
Zaccagnini Riziero
Firmato il 15/04/2025 17:00
Seriale Certificato: 1689490
Valido dal 18/08/2022 al 18/08/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


